CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FRANCA – SP

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1

DE FRANCA – 29 DE JUNHO DE 2023 2

Aos vinte e nove (29) dias do mês de junho dois mil e vinte e três (2023), às dez horas (10h00), iniciou-se a quarta (4ª) 3

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de Franca, que foi realizada na Secretaria de 4

Ação Social, sito à Avenida Champagnat, 1750, Franca-SP. A reunião foi coordenada pela presidente, representante 5

titular do poder público, representando a Unidade Municipal de Assistência Social, Roberta Pucci de Melo. Estiveram 6

presentes na reunião dezoito (18) conselheiros(as), sendo nove (09) da Sociedade Civil e nove (09) do Poder Público, 7

com (as)os seguintes Conselheiros(as) Titulares: Luciana Braga da Silva, José Dos Reis Marcelino Silva, Viviane 8

Cristina Silva Vaz Ribeiro, Josiane Aparecida Antunes de Campos, Lais Helena Garcia Silva, Roberta Pucci de Melo, 9

Ana Paula Pinto Marafiga Ribeiro, Jandira de Almeida Ramos, Christiane Hakime de Souza, Susana Mendes de 10

Carvalho e Leandro Ferreira. Conselheiros(as) Suplentes na Titularidade: Márcia Tomie Nakao, Michele Cristina 11

da Silva Mariano, Ana Carolina de Souza e Denize Benez Ornellas Graciano. Conselheiros(as) Suplentes: Lindsay 12

Lemos Gonçalves Ferreira, Sulia das Neves Nascimento e Fernanda Peixoto Cintra Meneghetti. Pela Secretaria-13

Executiva do CMAS estiveram presentes: Maria Amélia Faciroli Vergara, Secretária Executiva, e Ralf Richardson 14

Gimenes Arruda Machado, Estagiário. A pauta da reunião, após aprovação, foi a seguinte:1 – Ordem do dia: Chamada 15

e Verificação de quórum. Apresentação das justificativas dos conselheiros ausentes. 2. Deliberação sobre a pauta. 3. 16

Assuntos – 3.1 – Deliberação sobre Resposta ao Oficio MPSP - nº 122/23 – sobre inscrição e fiscalização de albergue 17

social - Casa de Apoio Guerreiro de Luz (Instituto Lena Gilbert); 3.2 – Deliberação sobre Planos de Ação das 18

Entidades Inscritas no CMAS e Atualização da Inscrição dos serviços destas; 3.3 - Apresentação do Relatório e 19

Parecer e deliberação do colegiado sobre inscrição da Entidade Voluntárias Sociais de Franca – VOSF.  A presidente 20

Roberta iniciou a reunião cumprimentando os(as) conselheiros(as) presentes e solicitou que a Secretária Executiva, 21

Maria Amélia Faciroli Vergara, fizesse a verificação do quórum e a chamada. Verificado e confirmado o quórum, com 22

a presença de quinze (15) conselheiros(as) titulares ou suplentes na titularidade. Em seguida foram apresentadas as 23

justificativas de ausência dos(as) seguintes: Lis Maria Ribeiro, Bruno Aparecido de Oliveira Silva, Élcio Bento 24

Teodoro, Lucas Augusto de Almeida, Gabriela Alves Teixeira, Michelle Cristina da Silva Mariano, Katiscelene 25

Barsanulfa Tavares de Oliveira, Aline Tatiane Silva de Assis, Ana Paula Moreira Costa Andrade,  Loren Lorrany 26

Duarte, Simone Martins Ramos, Adriana Aparecida Salviano Martins, Sônia Maria de Andrade Martins, Marina Célia 27

Scarabuci de Almeida, Mariana Prado Andrade, Terezinha Vicente Silva Goulart, Vanda Maria Pires Rodrigues e Luís 28

Otávio Montelli. Prosseguindo, iniciou-se a discussão do item 3.1 – Deliberação sobre Resposta ao Oficio MPSP - nº 29

122/23 – sobre inscrição e fiscalização de albergue social - Casa de Apoio Guerreiro de Luz (Instituto Lena Gilbert); 30

Dando início ao assunto, a conselheira Christiane Hakime de Souza, coordenadora da Comissão de Inscrição e 31

Acompanhamento da Rede Socioassistencial, informou que após o recebimento do referido ofício, compareceram na 32

Secretaria-Executiva do CMAS o responsável pela Casa de Apoio, senhor Gilberti Franco Fernandes e sua 33

companheira, que solicitaram informações sobre os procedimentos necessários para inscrição do trabalho ofertado pela 34

sua instituição. Na ocasião, Christiane e eu, Maria Amélia, Secretária Executiva do CMAS, realizamos o atendimento 35

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FRANCA – SP

dos mesmos e apresentamos as devidas orientações. Em seguida Christiane fez a leitura do Relatório e Parecer da 36

comissão, que traz informações sobre a instituição, bem como, o parecer de que a mesma não atua nos termos da 37

Política de Assistência Social e não executa, até o presente momento, nenhum serviço que tenha as características e 38

orientações dos serviços tipificados. No parecer consta também que a Comissão avalia que o serviço oferecido pela 39

“Casa de Apoio - Guerreiro de Luz, se aproxima ao previsto na legislação de saúde para o atendimento e tratamento 40

de pessoas com transtornos decorrentes do uso abusivo de substâncias psicoativas”. Finalizando a leitura e 41

explicações, o colegiado aprovou o parecer apresentado que será encaminhado em resposta ao ofício do Ministério 42

Público. A seguir passou-se ao item 3.2 – Deliberação sobre Planos de Ação das Entidades Inscritas no CMAS e 43

Atualização da Inscrição dos serviços destas; Christiane explicou que a Comissão de Inscrição, analisou e discutiu 44

sobre a situação da inscrição das entidades, serviços, programas e projetos. Disse que, a partir do recebimento dos 45

Planos de Ação das Organizações, a Secretária Executiva realizou um levantamento sobre o que de fato está inscrito 46

no CMAS e o que foi apresentado nos referidos Planos de 2023. Em seguida apresentou o quadro, no qual, algumas 47

Organizações estavam regulares e neste caso, as Declarações de Manutenção já haviam sido emitidas e encaminhadas. 48

Porém, foram identificadas situações de organizações que tiveram alteração no público atendido, no caso dos Serviços 49

de Convivências e dos Centro Dias, visto que a partir do novo chamamento o SCFV passou a atender todas as gerações 50

e o Centro dia passou a ser intergeracional e para pessoas com dependência. Outras situações identificadas referiram-51

se às organizações que iniciaram serviços novos ou deixaram de executar serviços e não comunicaram o Conselho 52

oficialmente, conforme previsto nas Resoluções CMAS 03.2015 e 08.2021. Após amplo debate sobre situações 53

relativas as inscrições o colegiado definiu por alterar todos os comprovantes de inscrições, nos quais será inserido 54

apenas a nomenclatura do serviço, de acordo com a Tipificação Nacional, visando garantir a intergeracional idade e 55

ainda devendo constar os endereços/locais onde os serviços são executados. Também foi debatida a situação das 56

entidades que iniciaram novas modalidades de serviços, sendo a APAE e a Pastoral, os quais foram deferidos. Com 57

relação à Sociedade dos Cegos, o serviço de acolhimento para crianças e adolescentes será cancelado, uma vez que 58

não mais o executam. Por fim, considerando que a Organização Estrela de Davi, deixou de executar serviço 59

socioassistencial no município, há mais de seis meses, a inscrição desta será cancelada. Finalizadas as discussões e 60

deliberações deste item, passou-se ao último assunto da pauta: 3.3 - Apresentação do Relatório e Parecer e deliberação 61

do colegiado sobre inscrição da Entidade Voluntárias Sociais de Franca – VOSF. Christiane informou que a 62

organização requereu a Inscrição de Entidade no dia 19 de maio, apresentando toda a documentação e informando a 63

execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para jovens e adultos nas regiões Leste e Centro. 64

Assim, a comissão analisou a documentação, as conselheiras Christiane e Josiane realizaram a visita e elaboraram o 65

relatório e parecer que foi lido na reunião. Após leitura e considerações dos conselheiros, o colegiado deliberou pelo 66

deferimento da inscrição da Entidade Voluntárias Sociais de Franca – VOSF. Nada mais havendo a ser tratado, a 67

reunião foi encerrada às onze horas e dez minutos (11h10), tendo sido gravada para consulta dos conselheiros que 68

solicitarem. Eu, Maria Amélia Faciroli Vergara, secretária-executiva deste CMAS, lavrei a presente ata, que uma vez 69

lida e aprovada será anexada a lista de presença. 70